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Naturvetarnas synpunkter på delbetänkandet Ökad trygghet för 
studerande som blir sjuka (SOU 2018:9) 

Bakgrund 

Regeringen beslutade den 6 juli 2017 att tillsätta en särskild utredare med uppdrag att ta 
fram åtgärder för att öka tryggheten för studerande.  

Utredningen har till uppdrag att föreslå åtgärder för att öka tryggheten för studerande vid 
sjukdom och främja effektivare studier (dir. 2017:80). I delbetänkandet redovisas i enlighet 
med direktivet de delar som avser uppdraget att öka tryggheten för studerande vid 
sjukdom. Uppdraget i övrigt ska redovisas senast den 31 augusti 2018. 

I uppdraget att öka tryggheten för studerande vid sjukdom ingår att föreslå hur en möjlighet 
till deltidssjukskrivning för alla utbildningsnivåer inom studiemedelssystemet bör 
utformas, att analysera om den nuvarande karenstiden för rätt till avskrivning av studielån 
inom studiemedelssystemet är ändamålsenligt utformad och att undersöka vilka 
rehabiliteringsåtgärder som kan bli aktuella för studerande på alla utbildningsnivåer och 
föreslå vilka aktörer som ska ansvara för att rehabiliteringen genomförs. 

Författningsändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2019.  

Om Naturvetarna 

Naturvetarna är fackförbundet för akademiker inom naturvetenskap. Våra 33 000 
medlemmar arbetar inom livsvetenskaperna, miljö, jord, skog, de fysiska vetenskaperna, 
matematik och informationsteknologi. Av dessa arbetar närmare 4 300 med vetenskaplig 
forskning och utveckling.  Omkring 4 900 är anställda, varav 900 är doktorander och 
ytterligare 1 900 studerar inom akademin. Drygt en fjärdedel av medlemmarna har 
disputerat. Naturvetarna är kontaktförbund för Karolinska Institutet och Sveriges 
lantbruksuniversitet samt de flesta statliga forskningsfinansiärer. 

  

 
Utbildningsdepartementet 
103 33 Stockholm 
Er ref: U2018/01551/GV 
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Naturvetarnas synpunkter 

 

3.8.2 Grader av nedsatt studieförmåga 

Utredningens förslag: Studiemedel för studier i Sverige och utomlands ska kunna lämnas för 
sjukperiod om den studerande på grund av sjukdom är helt eller till tre fjärdedelar, hälften 
eller en fjärdedel oförmögen att bedriva sina studier. Detsamma gäller för tid då den 
studerande är att anse som smittbärare. 

Naturvetarna tillstyrker förslaget. 

 

3.8.3 Bedömning av nedsatt studieförmåga 

Utredningens bedömning: Bedömningen av den studerandes nedsatta studieförmåga bör 
göras i förhållande till de faktiska studier som den studerande skulle ha bedrivit om han 
eller hon inte hade blivit sjuk. Bedömningen avser både studerande i Sverige och utomlands. 

Naturvetarna tillstyrker förslaget. 

 

3.8.4 Andelen studiemedel under sjukdom 

Utredningens bedömning: Studiemedel under sjukdom lämnas enligt den bedömda graden 
av nedsatt studieförmåga. Om exempelvis studieförmågan bedöms vara nedsatt med hälften 
ska alltså hälften av de studiemedel som lämnas, ges som studiemedel under sjukdom. 

Naturvetarna tillstyrker förslaget.  

 

3.8.6 Rätt till avskrivning av studielån 

Utredningens förslag: Studerande som har haft studiemedel under sjukdom och på grund av 
sjukdomen försenats i sina studier har rätt till avskrivning av studielån motsvarande 
förseningen. Förseningen fastställs utifrån uteblivna studieresultat och med hänsyn tagen 
till karenstid. Med ’uteblivna studieresultat’ avses skillnaden mellan uppnådda 
studieresultat och det studieåtagande som studiemedel har lämnats för. Begreppet 
uteblivna studieresultat definieras i studiestödsförordningen. 

CSN får meddela närmare föreskrifter om uteblivna studieresultat. 

Naturvetarna avstyrker förslaget. Se våra synpunkter under 3.8.8. 

 

3.8.8 Omfattningen av uteblivna studieresultat 

Utredningens bedömning: Vid beräkningen av uteblivna studieresultat ska utgångspunkten 
vara att den studerande normalt ska klara det studieåtagande som studiemedel har lämnats 
för.  
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Längden på den sjukperiod Försäkringskassan eller CSN har godkänt utgör taket för den 
kompensation som kan lämnas. 

Utredningen skriver också under 3.8.1 att:  

En mer försäkringsmässig utformning av sjukförsäkringen inom studiemedelssystemet 
innebär att systemets trygghetsförmåner enbart faller ut om den studerande lider 
skada av sin sjukdom i form av uteblivna studieresultat. Den centrala frågan blir 
därmed om den studerande på grund av sjukdom har försenats i sina studier. Om han 
eller hon har klarat av sina studier trots sjukdom sker ingen kompensation. Det är 
sjukdomens eventuella skadeverkningar som ska vara i fokus. 

I princip innebär vårt förslag till ny sjukförsäkring inom studiemedelssystemet att en 
studerande som bedöms ha nedsatt studieförmåga får behålla studiemedlen under 
sjukdomstiden. Om någon kompensation i form av avskrivning av lån och borträknade 
veckor ska utgå bestäms av om den studerande har försenats i sina studier. 
Förseningen ska fastställas i efterhand baserat på uppnådda studieresultat. 

Samt i 3.8.6 att: 

Med ’uteblivna studieresultat’ avses skillnaden mellan uppnådda studieresultat och 
det studieåtagande som studiemedel har lämnats för. Begreppet uteblivna 
studieresultat definieras i studiestödsförordningen. CSN får meddela närmare 
föreskrifter om uteblivna studieresultat. 

 

Naturvetarna anser att den principiella utgångspunkten ska vara densamma som i 
sjukförsäkringssystemet i övrigt – att det är en läkarbedömning som avgör i vilken 
omfattning patienten är sjuk. Naturvetarna delar därför inte utredningens bedömning.  

 

(i) Normalt klara av 
Ska skrivningen ” […] den studerande normalt ska klara det studieåtagande som 
studiemedel har lämnats för.” tolkas som att det normala är godkända betyg på 
samtliga kurser?  
 
Det normala är inte att samtliga studenter med studiemedel klarar av samtliga 
sina kurser. Tvärtom får många underkänt på en examination minst en gång 
under en programutbildning. Andelen som får underkänt på en kurs varierar 
såklart kraftigt men att omkring 30 procent får underkänt vid en första 
tentamen är inte onormalt.  
 
Studiestödsförordningens (2000:655) krav på studieresultat för bibehållet 
studiemedel är att klara 62,5 procent av de högskolepoäng som studenten fått 
studiemedel för (under de 40 första veckorna). 
 
Naturvetarna anser att en större tydlighet behövs. Naturvetarna anser att det är 
en läkarbedömning, och alltså sjukskrivningen i sig, som ska utgöra grunden för 
vad den studerande gått miste om. Men om utredningens förslag ska genomföras 
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så är det rimligt och enklast att utgå från att studenten troligtvis hade fått ett 
godkänt betyg som vi tolkar skrivningen ovan.  
 

(ii) Uteblivna studieresultat 
Vad är ett uteblivet studieresultat? Den närmsta tolkningen av vad utredningen 
skriver är att ett underkänt betyg på en kurs är ett uteblivet studieresultat. 
 
Ett underkänt delmoment eller delexamination under en kurs men ett minst 
godkänt slutbetyg ska inte utgöra uteblivna studieresultat? 
 
En studerande som varit sjuk och lärt sig mindre än vad den hade gjort annars 
men som får ett godkänt betyg har inte fått uteblivna studieresultat? 
 
En studerande som hade fått högsta betyg om den inte hade varit sjuk men som 
får ett godkänt betyg har inte varit med om uteblivna studieresultat? 
 
Naturvetarna anser att definitionen av ”uteblivna studieresultat” bör 
förtydligas. Naturvetarna anser att det är en läkarbedömning, och alltså 
sjukskrivningen i sig, som ska utgöra grunden för vad den studerande gått miste 
om.  
 
Men om utredningens förslag ska genomföras så bör uteblivna studieresultat 
inkludera underkända delmoment och delexaminationer.  
 
Naturvetarna anser också att i sådana fall så bör ett lägre betyg än vad den 
studerande annars hade fått inkluderas i uteblivna studieresultat. Naturvetarna 
inser att det i de allra flesta fall är mycket svårt eller omöjligt att på ett 
rättvisande sätt göra en sådan bedömning. Det är ytterligare ett motiv till att 
inte använda uteblivna studieresultat som en bedömningsgrund utan en 
läkarbedömning av hur mycket mindre tid den studerande kan studera ska vara 
bedömningsgrunden.  
 

(iii) Lider skada 
Är det enbart ett underkänt betyg i en kurs som gör att en studerande lider 
skada? Är det enbart en försening i studierna som gör att en studerande lider 
skada? 
 
Utgör ett underkänt delmoment en försening i studierna? Vid det tillfället ligger 
man i den kursansvariges bedömning efter i studierna.  
 
I många kurser kan man få mer än godkänt betyg. Betygen kan innehålla stora 
värden.  
 
Betygen signalerar till den studerande hur mycket den har lärt sig, ett lägre 
betyg signalerar att den studerande har lärt sig mindre än den med högre betyg 
och alltså har ett sämre studieresultat.  
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Betygen används av arbetsgivare för att bedöma hur attraktiv den 
arbetssökande är. Kandidater med högre betyg har vanligtvis en stor fördel, 
ceteris paribus.  
 
Betyg över godkänd nivå kan vara ett krav att bli antagen på andra kurser eller 
program.  
 
Betyg spelar ofta en mycket roll i antagningen till forskarstudier.  
 
I samtliga fall lider den studerande skada. Konkurrensen är intensiv och ett 
enskilda lägre kursbetyg kan få mycket stora följdeffekter.  
 
Naturvetarna anser att utebliven studietid i sig utgör en skada. Tiden som 
försvunnit på grund av sjukdom måste ersättas av annan tid, till exempel på 
bekostnad av sömn eller annat arbete, alternativt får konsekvensen att den 
studerande lär sig mindre och i vår mening då har uppnått ett sämre 
studieresultat.  
 
Det kan också förekomma att den studerande trots sin sjukdom pressar sig att 
prestera för att uppnå samma betyg som utan sjukdom och att studieresultaten 
på kort sikt då inte påverkas nämnvärt negativt men att det innebär ett 
försämrat sjukdomstillstånd.  
 
Naturvetarna anser att ett lägre betyg på grund av sjukdom (som dock är minst 
godkänt) utgör en skada i de fall ett högre betyg har ett värde. Naturvetarna 
inser att det i de allra flesta fall är mycket svårt eller omöjligt att på ett 
rättvisande sätt göra en bedömning om den studerande hade fått ett högre betyg 
om den fått vara frisk. Det är ytterligare ett motiv till att inte använda uteblivna 
studieresultat som en bedömningsgrund utan en läkarbedömning av hur 
mycket mindre tid den studerande kan studera ska vara bedömningsgrunden.  
 
 

(iv) Felaktiga incitament 
Om vi antar att betyg andra än underkänt och godkänt har ett värde för vissa 
intressenter – vilket är mycket sannolikt för annars hade vi bara haft underkänt 
och godkänt som betyg – då leder det till att betygen påverkar de studerandes 
agerande.  
 
Förslagen riskerar att leda till att studerande som varit sjuka och högt värderar 
ett högre betyg än godkänt medvetet ser till att bli underkända på en 
examination, eller inte deltar i examinationen, i syfte att dels inte behöva tillbaka 
dessa studiemedel och inte bli av med veckor med studiemedel, dels för att 
kunna läsa om kursen och få ett högre betyg vid ett senare tillfälle.  
 
En studerande kan exempelvis vara sjuk under halva kursen och står inför valet 
mellan att antingen studera på dubbel takt under resterande kurs, kanske 
dygnets alla vakna timmar, för att knappt bli godkänd. Eller att studera vidare 
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på kursen eller inte och se till att bli underkänd på tentan och få behålla 
studiemedelsveckorna och slippa betala tillbaka studiemedlen. För att vid ett 
senare tillfälle läsa kursen igen eller omexamineras för att få ett högre betyg. 
Möjligtvis blir det också mindre angeläget för den studerande att försöka bli 
frisk eller att friskförklara sig.  
 
Förslagen riskerar att leda till fler underkända examinationer och längre 
sjukskrivningar. Naturvetarna har svårt att bedöma hur stor effekten kan 
komma att bli men tror att den inte är oansenlig då många studerande idag ser 
till att få underkänt eller inte deltar i examinationen för att kunna uppnå ett 
högre betyg vid ett senare tillfälle, helt utan de ekonomiska incitamenten som 
förslagen ger. En lång karenstid kan antas minska effekten.  
 

Sammantaget anser Naturvetarna att förlorad studietid och de lärandetillfällen (till exempel 
föreläsningar, seminarier, laborationer, samtal med professorer och kollegor) och kunskap 
som de går miste om då utgör en skada. Bedömningen av hur sjuk den studerande är och i 
vilken grad den kan studera ska göras av läkare. En sådan modell är skulle utgöra en 
försäkringsmässig utformning av sjukförsäkringen inom studiemedelssystemet. En mer 
komplicerad modell än så behövs inte och det är av vikt att modellen är så lik 
sjukförsäkringssystemet i övrigt som möjligt och att den upplevs som rättssäker av samtliga 
intressenter.  

 

3.8.9 Principen för beräkning av kompensation för uteblivna studieresultat  

Utredningens förslag: Studielån som avser del av en sjukperiod ska inte betalas tillbaka. 
Detta gäller enbart studielån som motsvarar den studerandes uteblivna studieresultat 
under kontrollperioden och följer efter en karenstid.  

CSN får meddela närmare föreskrifter om verkställigheten av bestämmelserna om 
avskrivning av studielån som tagits under del av en sjukperiod. 

Naturvetarna avstyrker förslaget. Se våra synpunkter under 3.8.8. 

 

3.8.11 Överväganden och förslag om studiemedel under sjukdom vid beräkning av 
antalet veckor  

Utredningens förslag: Studiemedel som har lämnats under en sjukperiod och som motsvarar 
uteblivna studieresultat under kontrollperioden ska inte räknas med i det antal veckor som 
studiemedel högst får lämnas för enligt 3 kap. 8, 9 och 14 §§ studiestödslagen.  

CSN får meddela närmare föreskrifter om verkställigheten av bestämmelserna om 
studiemedel under sjukdom vid beräkning av antalet veckor.  

Naturvetarna avstyrker förslaget. Se våra synpunkter under 3.8.8. 
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3.9.3 Karenstiden föreslås vara 14 dagar  

Utredningens förslag: Studielån som avser del av en sjukperiod som följer efter en karenstid 
om 14 dagar ska inte betalas tillbaka.  

Utredningens bedömning: Två eller flera sjukperioder ska precis som i dag räknas som en 
sammanhängande sjukperiod, om den senare perioden börjar inom 20 dagar efter det att 
den tidigare slutade. 

Naturvetarna tillstyrker förslaget.  

 

4.8.1 Tydlighet och kunskap måste öka  

Utredningens bedömning: De huvudsakliga problemen avseende rehabiliteringsåtgärder för 
att hjälpa studerande att återgå i studier efter sjukdom är att det är oklart vad nuvarande 
bestämmelser innebär, att bestämmelserna i viss mån förefaller vara okända för de 
studerande och de aktörer som ansvarar för rehabiliteringsåtgärderna samt att vissa av de 
nuvarande bestämmelserna inte tillämpas. Utredningens förslag och bedömningar om 
rehabilitering syftar därför till att öka tydligheten i och kunskapen om de nuvarande 
bestämmelserna. 

Naturvetarna tillstyrker förslaget. Det är mycket viktigt att studerande känner till 
bestämmelserna och förstår vilket stöd som finns att tillgå och det gör de inte i stor 
utsträckning idag.  

 

4.8.2 Mål med rehabiliteringen och rehabiliteringsåtgärder  

Utredningens bedömning: Rehabiliteringsbegreppet omfattar tre olika typer av 
rehabilitering: medicinsk, social och arbetslivsinriktad rehabilitering. För studerande bör 
målet med rehabiliteringen vara återgång till studier, dvs. en studieinriktad rehabilitering i 
stället för en arbetslivsinriktad rehabilitering. Den studieinriktade rehabiliteringen syftar 
till att den studerande ska kunna återgå till den utbildning som den studerande deltog i 
innan han eller hon blev sjuk, eller – i den mån den studerande vill det och kan bli antagen 
till det – till annan utbildning. Studieinriktad rehabilitering måste alltid ske inom ramen för 
vad som är möjligt med hänsyn till utbildningens mål, innehåll och utformning.  

Studieinriktad rehabilitering kan bestå av flera olika åtgärder, exempelvis följande: 

• Olika typer av hjälpmedel. 

• Anpassningar av studierna. 

• Personella resurser, t.ex. stöd av lärare eller mentor. 

• Möjligheter till omprov. 

Naturvetarna anser att samtalsstöd från psykolog, psykoterapeuter eller kuratorer är en 
åtgärd som ska erbjudas alla studenter med behov av detta. Den psykiska ohälsan är 
utbredd bland studenterna och samtliga lärosäten bör erbjuda denna form av 
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studentinriktad rehabilitering. För studentens hälsa ska det (i likhet med elevhälsan) finnas 
tillgång till läkare, sjuksköterska, psykolog, kurator och personal med sådan kompetens att 
elevernas behov av specialpedagogiska insatser kan tillgodoses.  

Även utökad studiecoaching vid särskilda behov kan vara viktigt, förutsatt att personen 
fortfarande delvis studerar. 

 

4.8.3 Ansvaret för rehabilitering av studerande 

Utredningens förslag: Försäkringskassans och CSN:s samordningsansvar för rehabilitering 
av studerande som har beviljats studiemedel eller studiestartsstöd under sjukdom tas bort.  

Utredningens bedömning: Hälso- och sjukvården är den aktör som har ansvaret för den 
medicinska rehabiliteringen av studerande som har drabbats av sjukdom. Hälso- och 
sjukvården bör få ett uttalat ansvar för koordinering av rehabiliteringsinsatser för 
studerande. Denna förändring bör dock införas först när utbildningsanordnarnas ansvar 
har tydliggjorts.  

Utbildningsanordnarna är de aktörer som har ansvar för den studieinriktade 
rehabiliteringen av studerande som har drabbats av sjukdom. 

Den studerande har ett eget ansvar för sin rehabilitering och måste själv ta initiativ till 
rehabilitering hos utbildningsanordnaren. Den studerande bör aktivt medverka i 
rehabiliteringen och delta i planeringen av lämpliga åtgärder.  

För studerande utomlands kan svenska aktörer endast ansvara för genomförandet av 
medicinsk (och social) rehabilitering i Sverige. 

Naturvetarna anser att utbildningsanordnaren ska ha ett tydligare ansvar att informera de 
studerande om bestämmelserna och studenternas rättigheter och skyldigheter.  

När det gäller psykisk ohälsa är kravet att den studerande själv måste ta initiativ till 
rehabilitering hos utbildningsanordnaren för långtgående. En del studerande som är 
drabbade av psykisk ohälsa mäktar inte med att ta kontakt med utbildningsanordnaren 
eller sjukvården, ibland är oförmågan att ta initiativ en del av sjukdomsbilden. Lärare, 
annan personal eller medstuderande till den studerande bör kunna meddela 
utbildningssamordnaren att en studerande i deras bedömning behöver hjälp och 
utbildningssamordnaren bör då vara skyldig att initiera en utredning.  

Vidare anser Naturvetarna att det bör inrättas ett system för regelbundna hälsokontroller 
inom högskolan, i förebyggande och informerande syfte. Enligt 1 kap 11 § i högskole-
förordningen (1993:100) ansvarar högskolorna för ” […] att studenterna har tillgång till 
hälsovård, särskilt förebyggande hälsovård som har till ändamål att främja studenternas 
fysiska och psykiska hälsa. Högskolorna ska även ansvara för andra uppgifter av 
studiesocial karaktär som stöder studenterna i deras studiesituation eller underlättar 
övergången till arbetslivet samt för att studenterna i övrigt har en god studiemiljö.” I vår 
mening lever många högskolor inte upp till detta och för att förebygga psykisk ohälsa krävs 
ett system som fångar upp studenterna i ett tidigt skede och som fångar upp de studenter 
som inte kan ta initiativ själva samt de studenter som inte har en sjukdomsinsikt.  
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Regelbundna hälsokontroller finns för barn och ungdomar, i förskoleklassen, grundskolan, 
i grundsärskolan, i sameskolan, i specialskolan, i gymnasieskolan och i gymnasiesärskolan. 
Krav på medicinska kontroller i arbetslivet finns för ett antal arbeten och krav på att erbjuda 
medicinska kontroller finns för bland annat nattarbete. Inom många avtalsområden och 
arbetsplatser har arbetsgivaren och arbetstagarna gjort överenskommelser om 
regelbundna hälsokontroller. Många arbetstagare erbjuds fria eller rabatterade 
hälsokontroller (och behandling) genom kollektivavtal, egna avtal, företagshälsovården, 
eller genom sitt fackliga medlemskap.  

Regelbundna hälsokontroller finns inte för studerande och studenterna kallas i allmänhet 
inte till en sådan. Att det finns en lucka mellan gymnasium och arbetsliv utan förebyggande 
hälsoundersökningar framstår som förlegat och samhällsekonomiskt olönsamt. Av 1 kap. 
11 § högskoleförordningen framgår att högskolornas ansvar omfattar i första hand 
förebyggande hälsovård och för att leva upp till detta ansvar, framförallt vad gäller 
studenternas psykiska hälsa, så krävs att studenterna kallas regelbundet till (icke 
obligatoriska) hälsoundersökningar.  

 

4.8.4 Uppdrag till Arbetsmiljöverket 

Utredningens förslag: Arbetsmiljöverket får i uppdrag av regeringen att i samråd med 
utbildningsanordnare ta fram riktlinjer eller på annat lämpligt sätt förtydliga hur 
utbildningsanordnarnas arbete bör bedrivas när det gäller åtgärder för att underlätta en 
återgång i studier.  

Naturvetarna tillstyrker förslaget.  

 

4.8.5 Informationsinsatser 

Utredningens bedömning: Utbildningsanordnarna bör informera om studieinriktad 
rehabilitering för att studerande ska kunna återgå i studier.  

När verksamheten med en funktion för rehabiliteringskoordinering inom hälso- och 
sjukvården omfattar studerande bör hälso- och sjukvården se över vilken information som 
bör lämnas till studerande om denna verksamhet.  

Naturvetarna delar bedömningen. Naturvetarna anser att utbildningsanordnaren ska ha ett 
tydligare ansvar att informera de studerande om bestämmelserna och studenternas 
rättigheter och skyldigheter. 

 

Sjukpenning under sommaren 

Den studerande utan varken vilande SGI eller studietids-SGI har inte rätt till sjukpenning 
under sommaren. Den vilande SGI:n kan endast aktiveras om studierna slutförs eller 
avbryts helt. För att klara av sitt uppehälle måste många studenter ha en inkomst under 
sommaren. Naturvetarna anser det orimligt att en till exempel heltidssjukskriven student 
ska vara utan inkomst under sommaren eller helt avbryta sina studier. Naturvetarna 
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föreslår att de studiemedel som lämnas enligt utredningens förslag också lämnas under 
sommarmånaderna för sjukskrivna studerande samt avskrivs.  
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